1393 His dictis, Salvator agonista promptissimus secundo abiit ad orandum, eundem sermonem di-

cens. Invariabilis est oratio Christi, et formam nobis orationis ostendit, ne mens orantis labatur in multa; variatio enim petitionum instabilis animi iudicium est. Et responso nullo accepto, referente Scriptura, per modicum interpellat orare, reversus tamen ad piam, et utilem actionem: nam venit confortaturus discipulos suos quos in pugna debiles cognoscebat.

Oportet siquidem quandoque orationem intermittere pro utilitatibus proximorum; maxime ubi spiritualia bella insurgunt, ne, scilicet, invisibilibus ab invisibilibus inimicis in spiritualibus castris detur inopinata conflictus. Ecce, intermittit orationem Christum, non tædio affectus orandi, sed remedio aliis providendi.

Veniens ergo ad discipulos suos, invenit eos iterum dormientes. Ecce, quod caro infirma contra spiritum invalescit. Dormierunt qui in proximo vitam negaturi erant. Saepe etenim malum futurorum praesagium est malorum, ac saepe peccatum peccati alterius initium est. Dormitionis vero causam Evangelista conscribit, dicens: *Erant enim oculi eorum gravati.* Mystice enim oculi sunt lucidae, ac fervidae intelligentiae mentis, qui ad pondere sensualitatis, aut onere iniquitatis gravantur. Sensualitatis quidem gravamen sentiebat Iob 7 cap., quem dicebat: *Factus sum nihilmetipsi gravis.* Iniquitatum quoque onere gravabatur Propheta, quem ait: *Iniquitates meae supergressae sunt caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me.* Apostolorum igitur oculi gravabantur, quo mentis oculorum segnitias demonstrabatur. Et ignorabant quid responderent ei. Alie quidem promittens, et in promissione succumbens, legitima responsa non habet; maxime si facilis est promissio, aut si leve est quod exigitur ab amico. Promiserant Apostoli Christo in morte societatem, ipse vero facilem vigiliam exiebat. Hac siquidem vice Salvator Apostolis nihil dixit, sed, ipsis aspectis, recessit.

1396 Rediens igitur ad orandum Christus Iesus, oravit tertio eundem sermonem dicens. Eundem sermonem dixit qui eundem immutatum animum possidebat: non pro removens pertinacior passione, sed pro sua conformi voluntate cum Patre pandenda. In hac siquidem trina oratione factus est in agonia, et prolixius orabat. Factus est autem in agonia, quando sensu carnis, et animae virtute acrius decerebat, longioris quoque temporis spatium protelavit sermonem. Timor namque, et amor prolixius hominem quandoque facit orare. Tanta denique fuit in Christo orationis vehementia, atque tam horribilis in anima eius sensibilis imaginatio mortis, ac mentis admirabilis agonia, quod sicut Lucas xxii, refert, *factus est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram.* Et, licet plena